令和６年度第２回 北見方面美幌警察署協議会 議事概要

１ 開催日時

令和６年９月27日（金）午後１時00分から午後２時00分まで

２ 開催場所

北見方面美幌警察署 会議室

３ 出席者

⑴ 協議会委員 ７人（定員７人）

会 長 長岡 敬幸

委 員 高橋 敏浩、大野 広子、山口 知津、松岡 愛子、宮川 義昭

前田 政文

⑵ 警 察 署 員 ６人

署 長 髙田 良一

副 署 長 小松 義隆

刑事・生活安全課長 高橋 勇樹 地域・交通課長 村上 僚

警 備 係 長

警 務 係 長（庶務担当）

４ 会長挨拶

本日はお忙しい中ご出席いただきましてありがとうございます。

今年はイベントやお祭り、数多くの催しものがあり、町民がすごく楽しく参加して

いるのを覚えていますが、その都度、警察署員の方が交通整理や防犯活動を実施してい

ただき感謝申し上げます。

本日も色々と勉強をしていきたいと思いますので、よろしくお願いいたします。

５ 署長挨拶

本日はお忙しい中、お集まりいただきありがとうございます。

前回の開催から３ヶ月が経過し、この間お祭りや花火大会等がありましたが大きな事

件、事故の発生もなく、比較的に平穏な夏になったのではと思います。

本日も皆様から色々な意見要望をいただき、警察活動に反映していきたいと思います

ので、積極的な意見具申をよろしくお願いいたします。

また本日は、机上の防災訓練を実施する予定です。報道各社にも取材を呼びかけてお

り、新聞等を通して警察署協議会の制度等及び、協議会委員の方が警察行政に対してご

尽力いただいていることを、住民に周知していただきたいと考えています。

また、地域におけるコミュニティーリーダーである協議会委員の方が防災への知識を

身につけていただければ地域全体の防災意識の向上に繋がるのではないかと期待をして

います。

美幌町、津別町が犯罪や事故のない安心して暮らしていける町だけではなく、災害に

も強い町であって欲しいと思っていますので、よろしくお願いいたします。

６ 業務概況説明

⑴ 犯罪情勢、検挙事例、各種啓発、特殊詐欺（高橋刑事・生活安全課長）

、 、 （ ）⑵ 交通事故の発生状況 交通安全取組状況 地域警察活動内容 村上地域・交通課長

７ 懲戒処分等の報告について（小松副署長）

処分なし

８ 災害図上訓練

⑴ 自宅付近の避難場所の確認

⑵ 災害危険箇所の確認

⑶ 避難経路の確認

⑷ 避難時の注意事項

９ 諮問事項「犯罪防止対策について 「秋期の交通事故防止対策について」」、

特になし

10 質疑応答

【委 員】～ 美幌町内で飲酒運転の検挙はあるのかどうか。

【 】 、 。警 察 ～ 今年度に入ってから 美幌町内での飲酒運転の検挙は３件あります

【委 員】～ 検挙された方の年代とかの傾向はどうなっているのですか。

【警 察】～ 決まった年代ではなく幅広くなっています。

【委 員】～ 私が勤めている会社の近くで速度違反の取締りを実施しているのを

よく見かけるのですが、速度違反は多いのですか。

【警 察】～ 同規模署と比べると、多いほうとなっています。

【委 員】～ 同じ場所でよく取締りを実施しているのですか。

【警 察】～ 違反の実態に合わせて、色々な場所で取締りを実施しています。

【委 員】～ パトロールをしている際に、高校生がヘルメットを被っている割合

はどのくらいなのですか。

【警 察】～ 現時点での着用率は低いですが、若干向上はしています。

11 意見要望に対する措置結果

第一回の警察署協議会において「ヘルメットを被っていない高校生に対しての対策を

実施して欲しい」という要望を受け、地域・交通課において、８月２日に小学生ととも

に高校生に対するヘルメット着用を促す啓発を実施。

さらに、美幌町役場にヘルメット着用を促す旗を作成してもらい、同旗を美幌高校の

自転車乗り場や校内に設置した。

12 次回の開催予定

令和６年12月中の開催を実施予定。

令和 ６年 月 日

印

令和 ６年 月 日

印